
DECRETO N°  169 del 01/07/2025 prot n. 2025/650

Oggetto: Conferimento delle funzioni di Direttore Generale al Segretario Generale della 
Provincia di Perugia, Dott. Francesco Grilli - Art. 108, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  1  del  mese  di  Luglio,  in  Perugia,  nella  sede 
dell’Amministrazione Provinciale;

IL PRESIDENTE

PREMESSO che in data 30 marzo 2025 si sono svolte le consultazioni elettorali amministrative, 
con le quali è stato eletto il sottoscritto Dott.Massimiliano Presciutti Presidente della Provincia per 
il quadriennio 2025 – 2029;

VISTI  gli artt. 15 e 16 del vigente Statuto provinciale che disciplinano le competenze e le funzioni 
del Presidente della Provincia;

RICHIAMATO  il proprio  Decreto n. 134 del 13/05/2025  con il quale si è proceduto a conferire 
l’incarico  di  Segretario  Generale  della  Segreteria  convenzionata  tra  la  Provincia  di  Perugia  e  i 
Comuni di Panicale, Sigillo e Valfabbrica al Dott. Francesco Grilli;

 VISTI:

-  l’art. 5 c. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 secondo cui “le amministrazioni pubbliche assumono ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art. 2 c. 1, e la 
rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

- l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 4, lett. e) stabilisce che “il Segretario Generale  
esercita  le  funzioni  di  Direttore  Generale  nell’ipotesi  prevista  dall’articolo  108,  comma  4,  del 
medesimo Decreto Legislativo”;

- l’art. 108, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui qualora il Direttore Generale non sia 
stato  nominato,  le  relative  funzioni  possono  essere  conferite  dal  Presidente  della  Provincia  al 
Segretario Generale;

- l’art. 40, comma 2, dello Statuto della Provincia di Perugia il quale prevede che: “La nomina e la  
revoca del Direttore Generale sono disciplinate dalle vigenti disposizioni normative in materia e dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

Documento informatico firmato digitalmente.



PRESO ATTO che l’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “il Direttore Generale provvede 
ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’ente e sovrintende alla 
gestione dello stesso, perseguendo livelli ottimali di efficacia e di efficienza. In particolare compete 
al Direttore Generale la predisposizione del piano dettagliato degli obiettivi (ora P. I. A. O.) nonché 
la proposta del piano esecutivo di gestione”;

CONSIDERATO che :

- nell’ordinamento delle Provincia di Perugia si è sempre prevista la figura della Direzione Generale 
che svolge una importante funzione di raccordo tra la dirigenza e la parte politica;

-  l’attuale  configurazione  delle  Province,  cosi  come  determinata  dalla  Legge  56/2014,  che  ha 
previsto,  tra  l’altro,  che  le  funzioni  di  Presidente  siano svolte  da  un  sindaco,  con conseguente 
attribuzione di una duplice funzione in capo ad un unica figura, rende assolutamente necessario 
prevedere  una  figura  cui  affidare  il  compito  di  sovrintendere  al  funzionamento  complessivo 
dell’Ente,  perseguendo  livelli  ottimali  di  efficacia,  di  efficienza  e  di  economicità  di  gestione, 
nonché di trasparenza e pubblicità, oltreché di  provvedere ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi  
stabiliti  dagli  organi  di  governo  dell’Ente,  secondo  le  direttive  impartite  dal  Presidente  della 
Provincia;

- l’esigenza di dare attuazione e trasformare in obiettivi operativi gli impegni che l’Ente ha assunto 
mediante l’utilizzo di fondi del PNRR e del PNC richiede l’esercizio di un supporto qualificato  agli 
organi  di  governo nella  fase di  definizione  dei  piani  strategici  dell'ente,  nella  valutazione  della 
congruenza  fra  obiettivi  e  risorse,  nella  valutazione  dell'impatto  degli  obiettivi  strategici  sulla 
struttura interna,  nella fase di programmazione e definizione degli obiettivi dell’Ente;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di conferire,  ai sensi dell’art. 108, comma 4, del T. 
U. E. L., in una coerente ottica di definizione di una dirigenza unica apicale, le funzioni di Direttore 
Generale al Segretario Generale, Dott. Francesco Grilli;

RITENUTO che tale  individuazione  risulta  coniugare  una visione di  unitarietà  dirigenziale  alla 
finalità di contenimento della spesa pubblica;

VISTO l’art. 44 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari comunali e provinciali 
del 16.05.2001, confermato in vigenza dall’art.111, comma 1 lett. b), del CCNL Area Dirigenza 
Funzioni  Locali  del  17.12.2020  e  non  disapplicato  dal  CCNL  dell’Area  funzioni  locali  del 
16.7.2024,  disposizioni  sul  trattamento  economico  del  Segretario  con  funzioni  dirigenziali,  che 
testualmente recita: “al segretario comunale e provinciale, a cui siano state conferite le funzioni di  
Direttore generale, ai sensi dell’art. 108 del T.U. n. 267/2000, nell’ente dove svolge le sue funzioni, 
viene corrisposta in aggiunta alla retribuzione di posizione in godimento una specifica indennità, la 
cui misura è determinata dall’ente nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria 
capacità di spesa”;

VISTO l’attuale modello organizzativo dell’Ente approvato con Delibera del Presidente n. 249 del 
22.12.2022 e  s.m.i., esecutiva,  avente  ad  oggetto:  “Adozione  nuovo  modello  organizzativo  e 
relativo funzionigramma” nel quale l’assetto organizzativo dell’Ente viene articolato come previsto 
nell’ All. A) alla delibera stessa;

VISTE le relative funzioni delle strutture dell’Ente di cui all’ All. B) alla citata delibera n. 249 del 
22/12/2022, per come modificata con le deliberazioni n.209 del 1/9/2023, n.53 del 13/5/2024  e 
n.59 del 12/5/2025, ed in particolare le funzioni attribuite alla Direzione Generale dell’Ente;

Documento informatico firmato digitalmente.



RITENUTO di dover determinare l’indennità per le funzioni ex art. 108 del TUEL nonché di quelle 
previste dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi- Funzioni e ruoli delle 
strutture, approvato con deliberazione del C.P. n.17/2019, in relazione al carico di lavoro ed alla 
connesse responsabilità, con riferimento alle dimensione dell’Ente, alla struttura organizzativa ed 
all’ampiezza della gestione;

RITENUTO congruo  attribuire  al  Dott.  Francesco  Grilli,  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di 
Direttore  Generale,  in  aggiunta  alla  retribuzione  in  godimento,  una  specifica  indennità 
omnicomprensiva  pari  ad  €  50.000,00  (cinquantamila/00)  lordi  annui,  oltre  oneri  ed  Irap,  da 
suddividere per tredici mensilità, tenuto conto delle disponibilità finanziare risultanti dall’apposito 
capitolo di bilancio e dal PEG, invitando gli organi competenti all’adozione dei conseguenti atti;

CONSULTATO il Servizio Gestione del Personale e Funzioni Generali  in merito alla compatibilità 
del presente provvedimento con i limiti previsti per la spesa del personale;

ACQUISITA la dichiarazione sulla inesistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità resa 
dal  Segretario  generale  ai  sensi  dell’art.  20 del  D.  Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  in  relazione  allo  
svolgimento delle funzioni di Direttore Generale; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i;

Vista la l. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni e s.m.i”, in particolare, l’art. 1, comma 55 che delinea in maniera tassativa le competenze, 
rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

                DECRETA

1. di conferire ai sensi dell’articolo 108, comma 4, le funzioni di Direttore Generale in narrativa 
specificate, al Dott. Francesco Grilli, Segretario Generale della Provincia di Perugia;

2. di stabilire che l’incarico di cui al presente provvedimento ha decorrenza dall’1.07.2025 e durata 
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Perugia;

3.  di  nominare  il  suddetto  Segretario  Generale  Responsabile  dei  trattamenti  dei  dati  personali 
effettuati  anche  con  strumenti  elettronici  o  comunque  automatizzati  o  con  strumenti  diversi, 
nell’ambito della struttura ed in relazione alle proprie funzioni e competenze, per tutta la durata del 
presente  incarico,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  e  in  attuazione  dei  compiti 
specificati con Regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio n. 33/2022 e 
delle istruzioni che verranno trasmesse unitamente al presente decreto; 

4. di attribuire al Segretario Generale, Dott.Francesco Grilli, per le funzioni aggiuntive di Direttore 
Generale, ai sensi dell’art. 44 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari comunali e 
provinciali del 16.05.2001, confermato in vigenza dall’art.111, comma 1 lett. b), del CCNL Area 
Dirigenza Funzioni Locali del 17.12.2020 e non disapplicato dal CCNL dell’Area funzioni locali  
del 16.7.2024, una specifica indennità omnicomprensiva pari ad €. 50.000,00 (cinquantamila/00) 
lordi annui, oltre oneri ed Irap, da suddividere per tredici mensilità, tenuto conto delle disponibilità 
finanziare risultanti dall’apposito capitolo di bilancio e dal PEG, invitando gli organi competenti 

Documento informatico firmato digitalmente.



all’adozione dei conseguenti atti;

5.  di confermare, altresì, quanto stabilito con precedenti atti in ordine all’attribuzione al Segretario 
Generale degli altri istituti relativi al trattamento economico;

6. di demandare al Dirigente del Servizio Servizio Gestione del Personale e Funzioni Generali  i  
conseguenti provvedimenti attuativi;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i 
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti  amministrativi”, 
approvato con Delibera Consiliare n. 11 del 07 febbraio 2013, Alessandra Pelliccia è responsabile 
del procedimento amministrativo.

   IL  PRESIDENTE
Massimiliano Presciutti

Documento informatico firmato digitalmente.


